1

Indicação nº /2023

Autor: Vereador Lenildo Henriques

Senhor Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta

Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio da Rocha Sales, que interceda junto

ao Departamento de Estradas e Rodagem – DER-ES, para que viabilize estudos e elaboração de

projeto, a fim de construção de uma Rotatória (trevo) de acesso na Rodovia – ES 490 (Safra x

Marataízes), na localidade de Brejo Grande do Norte, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 19 de Abril de 2023.

Lenildo Henriques

Vereador – Partido PDT

Justificativa:

    A referida propositura visa atender uma antiga reivindicação dos moradores da comunidade,
preocupados com o trânsito naquele local, devido ao grande fluxo de entrada e saída de veículos
automotores e motocicletas, além de veículos com cargas pesadas na rodovia.

  Além de ser a entrada de acesso a localidade de Brejo Grande do Norte, o local dispõe de ponto
de ônibus onde há grande circulação de pedestres. Devido a falta de sinalização acidentes vem
ocorrendo, muitos fatais. O trevo visa proporcionar um controle maior do fluxo da via tornando o
local mais seguro para os motoristas e pedestres, onde esta benfeitoria evitará fatalidades.

     Sem mais, esperamos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito acate nossa Indicação
proporcionando a realização desta benfeitoria em prol das nossas queridas comunidades, e
solicitamos apoio dos nobres Edis para a presente e relevante proposição.

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

  2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

  3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

  4

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003900330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

		2023-04-14T11:29:55-0300